2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2022
  № 20-п                                            г. Кодинск

О проведении XXVIII открытого районного фестиваля-конкурса детского и юношеского творчества «Ангарская звездочка»

С целью развития детского и юношеского творчества, повышения роли самодеятельных детских коллективов и приумножения духовного, интеллектуального культурного потенциала подрастающего поколения, в рамках реализации стратегии культурной политики Кежемского района, в соответствии со ст.ст. 17, 30.3, 32 Устава Кежемского района:
1. Провести 18-19 марта 2022 года XXVIII открытый районный фестиваль-конкурс детского и юношеского творчества «Ангарская звездочка» посвященный 95-летию со дня образования Кежемского района «Земля, что дарит вдохновенье» (далее – Фестиваль-конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля-конкурса согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по культуре, спорту, туризму и молодежной политике Кежемского района» (Тимонина Т.С.), муниципальному казенному учреждению «Управление образования Кежемского района» (Перетягина Л.Н.) обеспечить активное участие детских творческих коллективов города и района в Фестивале-конкурсе.
4. Рекомендовать Главам поселений района организовать участие творческих коллективов поселений в Фестивале-конкурсе.
5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по культуре, спорту, туризму и молодежной политике Кежемского района» (Тимонина Т.С.) организовать освещение Фестиваля-конкурса в средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кежемского района по социальным вопросам                           Р.Н. Мартыненко.

7. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».

Глава района                                                                                   Безматерных П.Ф.

Приложение

 к постановлению Администрации района

от 25.01.2022 № 20-п
Положение

о проведении XXVIII открытого районного фестиваля-конкурса детского и юношеского творчества «Ангарская звездочка», посвященного 95-летию со дня образования Кежемского района «Земля, что дарит вдохновенье»

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения XXVIII открытого районного фестиваля-конкурса детского и  юношеского творчества «Ангарская звездочка», посвященного 95-летию со дня образования Кежемского района «Земля, что дарит вдохновенье» (далее – Фестиваль-конкурс).

1.2. Общее руководство проведением и организацией Фестиваля-конкурса осуществляется муниципальным казенным учреждением «Управление по культуре, спорту, туризму и молодежной политике Кежемского района» (далее – МКУ «Управление КСТиМП Кр»), муниципальным казенным учреждением «Управление образования Кежемского района» (далее – МКУ УО Кежемского района), муниципальным бюджетным учреждением культуры Кежемского района «Межпоселенческий Районный дом культуры «Рассвет» (далее - МБУК КР МРДК «Рассвет»).
1.3. Участниками Фестиваля-конкурса являются творческие коллективы сельских домов культуры и клубов, дошкольных, общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования (далее – участник). Возраст участников от 3 до 18 лет.

2. Оргкомитет Фестиваля-конкурса
2.1. Организаторами Фестиваля-конкурса создается оргкомитет (приложение 1).

2.2. Оргкомитет выполняет следующие функции:

- принимает решение о порядке проведения Фестиваля-конкурса;

- определяет условия, сроки, этапы проведения Фестиваля-конкурса;

- организует регистрацию участников;

- формирует состав Жюри Фестиваля-конкурса;

- осуществляет методическую поддержку и информационно-организационное сопровождение;

- проводит консультации для руководителей коллективов, педагогов в соответствии с запросом;

- определяет систему поощрения, награждения участников Фестиваля-конкурса;

- готовит пост-релиз по итогам проведения Фестиваля-конкурса для размещения в СМИ и на официальном сайте
3.Цели и задачи Фестиваля-конкурса
3.1. Фестиваль-конкурс проводится с целью выявления и поддержки одарённых, талантливых детей и детско-юношеских коллективов в различных жанрах искусства.
3.2. Задачи Фестиваля-конкурса:

· создание условий для развития и самореализации одарённых и талантливых детей и подростков;
· развитие познавательного интереса к родному краю, народному творчеству, воспитание патриотических чувств, гордости за достижения своей малой родины;
· формирование эстетической культуры и творческой деятельности детей посредством участия в фестивале-конкурсе;
· выявление и поощрение лучших коллективов и отдельных исполнителей;
· стимулирование творческой активности участников коллективов.

4. Порядок и условия проведения Фестиваля-конкурса
4.1. Фестиваль проводится на базе МБУК КР МРДК «Рассвет» в два этапа.
4.2. Первый этап (отборочный) проводится на местах с 01 февраля до 1 марта 2022 года, с целью определения победителей в каждом жанре. По результатам отборочного тура участник Фестиваля-конкурса формирует единую конкурсную программу.

4.3. По результатам первого этапа участник Фестиваля-конкурса направляет в адрес организаторов анкету-заявку (приложение 4), программу выступления (приложение 5) для участия во втором этапе Фестиваля-конкурса в срок до 07 марта 2022 года на электронную почту: rukosueva85anna@mail.ru с темой письма: «Ангарская звездочка, учреждение …». Справки по телефону 89509781358 (Островская Анна Сергеевна).
4.4. Регистрация участников и начало конкурсной программы:
- 18 марта 2022года - регистрация участников образовательных учреждений с 9.00 часов, начало Фестиваля-конкурса в 12.00 часов;

- 19 марта 2022года - регистрация участников сельских учреждений культуры и дошкольных образовательных учреждений с 10.00 часов, начало Фестиваля-конкурса в 11.00 часов.

4.6. Результаты Фестиваля-конкурса и имена победителей будут оглашены на церемонии награждения 19 марта 2022года, после просмотра конкурсных программ. Присутствие победителей или представителей участников-победителей обязательно.

5. Требования к конкурсной программе
5.1. Участники Фестиваля-конкурса представляют конкурсную программу, объединенную единым смысловым сюжетом, продолжительностью 20 минут. Программа должна соответствовать целям Фестиваля-конкурса, нести идею патриотизма.
5.2. В программу включаются разножанровые сценические номера, технические средства и сценический реквизит, в том числе:

· вокальный (академический вокал, эстрадный вокал, авторская песня);
· хоровой (хоры, вокально-хоровые ансамбли – живой звук, без микрофонов и хоровое пение с использованием фонограмм);
· фольклорный (народное пение, фольклорные ансамбли);
· танцевальный (классическая и современная   хореография, народный, эстрадный танец, бальный и спортивный бальный танец);
· искусство в спорте (художественная гимнастика, эстрадно-спортивный танец, аэробика, акробатика, акробатический танец, пластический этюд, показательный номер по любому виду спорта);
· оригинальный (цирковое искусство: фокусы, пантомима, клоунада, эквилибристика, световое шоу, работа с предметами);
· художественное чтение (солисты и ансамбли чтецов);
· различные направления современной молодёжной культуры (хип-хоп, рэп, соул, бит-бокс, брэйк-данс и др.);
· концертные номера этнокультуры в национальных костюмах (вокальное и танцевальное искусство);
· инструментальный» (оркестры, ансамбли и солисты-инструменталисты).
5.3. Выступления участников проходят в сопровождении музыкальных инструментов, а’capella или фонограммы «-1». Бэк-вокал на фонограммах в сольном исполнении допускается без основной партии, а в ансамблевом исполнении не допускается. Запрещается использование фонограммы «+».
5.4. Фонограммы предоставляются в адрес организаторов Фестиваля-конкурса на USB-флеш-накопителях и предоставляются в музыкальный отдел МБУК КР МРДК «Рассвет» за 7 дней до начала Фестиваля-конкурса.
6. Номинации Фестиваля-конкурса
6.1. Фестиваль-конкурс проводится по следующим номинациям:
·  «Лучший творческий коллектив дошкольного образовательного учреждения»;

· «Лучший творческий коллектив образовательного учреждения города»;

· «Лучший творческий коллектив СДК и СК».

7. Основные критерии оценки

7.1. Конкурсные программы оцениваются по следующим критериям:
· соответствие тематике, художественная целостность программы;

· разнообразие жанров;

· исполнительская культура, актерское воплощение образа, артистизм;

· соответствие выразительных средств художественного оформления номера режиссерскому замыслу;

· соответствие исполняемого произведения возрастным и индивидуальным особенностям солиста или творческого коллектива;
· сценическая культура и костюмы;

· использование местного документального или художественного материала.

8. Работа Жюри

8.1. Жюри Конкурса формируется и утверждается организатором Конкурса.

8.2. Форма голосования жюри – закрытая. Жюри принимает решение на основе выставленных баллов. Конкурсные выступления участников оцениваются по десятибалльной шкале, согласно критериям оценок.
8.3. В случае превышения участником временного регламента члены жюри имеют право прервать выступление. Недопустима дисквалификация и снижение баллов за превышение временного регламента.

8.4. В случае если максимальное количество баллов набрали более 3-х участников, проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. В случае спорной ситуации решение принимается Председателем жюри.

8.5. Жюри вправе учредить специальные номинации и награды Фестиваля-конкурса (дипломы в специальных номинациях и пр.)
8.6. Результаты жюри вносятся в оценочный лист. Мнение жюри не обсуждается, и пересмотру не подлежат.
9. Награждение участников

9.1. Подведение итогов и награждение победителей Фестиваля-конкурса состоится во второй день выступления участников Фестиваля-конкурса. Победителям в каждой номинации вручается диплом Лауреата I, II, III степени. Лауреатам I степени кроме диплома вручается кубок и ценный подарок.
9.2.Участники, не занявшие призовые места, будут отмечены дипломами участников Фестиваля-конкурса.
10. Финансирование

10.1. Расходы, связанные с организацией и проведением Фестиваля-конкурса, несут его организаторы. Оплату проезда и питания участников осуществляет направляющая сторона.

Приложение 1

к Положению

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению XXVIII открытого районного фестиваля-конкурса детского и юношеского творчества «Ангарская звездочка»
	Островская А.С.
	-
	заведующий организационно - методическим  отделом МБУК КРМРДК «Рассвет»

	Гордюшин Г.А.
	-
	заведующий музыкальным отделом МБУК КРМРДК «Рассвет»

	Пушкарева И.Н.
	-
	заведующий массовым отделом МБУК КРМРДК «Рассвет»

	Каверзина В.М.
	-
	художественный руководитель МБУК КР МРДК «Рассвет»

Приложение 2

к Положению
Заявка

на участие в XXVIII открытом районном фестивале-конкурсе детского и юношеского творчества «Ангарская звездочка»
	Наименование учреждения

	ФИО заведующего (директора) учреждения

	ФИО ответственного лица (руководителя программы)

	Название программы

	Продолжительность программы

	Количество участников

	Контактный телефон, e-mail ответственного лица (руководителя программы)

подпись______________________

  дата__________________
Приложение 3

к Положению
Концертная программа

	№
	Название номера
	Название творческого коллектива

(ФИО солиста)

ФИО творческого коллектива
	Количество участников
	Продолжительность номера
	Реквизит
(участники самостоятельно изготавливают и осуществляют доставку)

	1.

	2.

	3.

Приложение 4
к Положению

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в XXVII открытом районном фестивале-конкурсе

детского и юношеского творчества «Ангарская звездочка»

	Информация об учреждении:

	Организация (учреждение), в котором занимается коллектив (участник), от которого он представлен

	ФИО (полное) руководителя учреждения

	Данные руководителя (паспорт – серия, номер, дата выдачи, ИНН, СНИЛС)

	Контактные данные:

	Контактное лицо (ответственный за программу)

	Мобильный телефон (Email)

	Название номинации:

	Количество участников (в том числе сопровождающие и руководители)

	Технический райдер (количество микрофонов, реквизит и пр.)

Приложение 5
к Положению

Программа выступления
	№

п/п
	Номинация

(подноминация)
	Название коллектива,  ФИО исполнителя (семьи)
	ФИО руководителя коллектива

(полностью)
	Возрастная категория
	Название номера

(работы)
	Продолжительность номера

Подпись директора Учреждения подающего заявку___________________

PAGE